

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 2 Sierpnia v. s. 1829 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Sankt-Petersburg dnia 26 lipca.*

### Wzięcie Hassan-Kale i Erzerum:

Jeden z Adjutantów JW. Hrabiego Paskiewicza-Erywańskiego, przywiózł NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI, dzisiaj rano, ważną nowinę, o wzięciu Hassan-Kale i Erzerum. W pierwszym z tych miejsc znaleziono 29 dział, a 150 w drugim, gdzie też wzięte wielką liczbę jeńców, pomiędzy którymi znajduje się sam Seraskier i czterech innych baszów. Pamiętne to wzięcie Erzerum zaszło d. 27 czerwca, w rocznicę bitwy Połtawskiej. Spodziewamy się wkrótce udzielić czytelnikom naszym urzędowy raport o tych pełnych chwały powodzeniach. (J. d. St. P.)

### Woroneż dnia 5 lipca.

(z Gazety-Sanktpetersburskiej).

Dnia 28 zeszłego czerwca, o godzinie 2 z południa, przybył tu, w przejeździe z Tyflisu do St. Petersburga, syn Perskiego Następcy tronu, Xiążę Chosrew-Mirza, w towarzystwie liczne goście, w którym znajdują się: Głównodowodzący regularnemi wojskami perskiemi, Chan-Amir-Nizom, Głównego Sztabu Jego CESARSKIEJ MOŚCI Jenerał-major *Kennenkampf*, i inni urzędnicy Rosyjscy. Przed rogatką Jego Wysokość spotkany był przez Policmeystra, Xięcia *Dułowa*, u szlacheckiego, przez dowodzącego 3cią brygadą, dowódcę batalionowego, Półkownika *Koptiewa*, a u ganku domu zgromadzenia szlacheckiego, który przeznaczony został dla przyjęcia Xięcia, przez P. Gubernatora Cywilnego, Rzeczywistego Radcę Stanu, B. A. fon *Aderkasa*, który przeprowadził Jego Wysokość do pokoi, gdzie byli zabrani i przedstawiani mu, urzędnicy, szlachta i kupcy. Za należyte we wszystkich częściach porządek, Xiążę oświadczył P. Gubernatorowi Cywilnemu swoje podziękowanie. D. 30, Jego Wysokość raczył byź w łazience domowej P. Półkownika *Koptiewa*, a po wyjściu z niej do ogrodu, spotkany był przez P. *Koptiewową*, z małoletniemi jej dziećmi, i czestowany herbatą i owocami. Przez cały ten czas Xiążę rozmawiał uprzejmie z gospodynią, pieścił jej dzieci, a potem osobiście podziękował gospodarzom za ich gościnność. Chan *Amir-Nizom*, z urzędnikami orszaku Jego Wysokości, także odwiedził P. Półkownika *Koptiewa*, i przyjmowany był w tymże ogrodzie. D. 1 lipca, w wysoce uroczystym dniu Imienin JEW CESARSKIEJ MOŚCI, Xiążę zaproszony był do daczki PP. *Tulinowych*, na przedmieściu Woroneża i czestowany śniadaniem, na którym, śród dźwięku muzyki, speliiano za zdrowie NAYJAŚNIEYSZEGO CESARSKIEGO DOMU, a potem Jego Wysokości. Tegoż dnia wieczorem, P. Gubernator Cywilny, szlachta, urzędnicy i kupcy, wydawali w sali domu zgromadzenia szlacheckiego wspólny bal i wieszczkę. Naprzeciw domu wystawione było, prześlicznie oświecone malowidło w przeźroczu, z cyfrą NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZOWEY, jako pierwszego celu tej uroczystości. W całym mieście zajaśniała iluminacya. Jego Wysokość, przy wejściu do sali przyjęty był przez wybrane ze zgromadzenia szlacheckiego, dwie gospodynie, P. *Rubaszewską*, małżonkę P. Wice-Gubernatora, i Półkownikową *Koptiewową*, i przeprowadzony był przez nie do przygotowanego dla siebie krzesa. W ciągu balu i wieszczki Xiążę zabawiał się rozmową o różnych przedmiotach, i w nayspoehlebniejszych wyrazach oświadczył gospodyniom swą wdzięczność, za porządek ich troskliwością utrzymany. Na drugi i trzeci dzień, Jego Wysokość raczył się znajdować na publicznym examinie pannie szlacheckich, w dwóch tutejszych pensyo-

nach, gdzie, przy wejściu jego, dziewczęta młodszego wieku usypały mu drogę kwiatami, co go niezmiernie ujęło. Po skończonym examinie, Xiążę oglądał robotki ręczne każdej panny osobna. W tych dniach, mianowicie d. 2 lipca wieczorem, Jego Wysokość odwiedził teatr, gdzie P. *Bekker* popisował się z różnemi reprezentacyami mechanicznemi, a d. 3, oglądał kantonistów wojskowych, z których był bardzo zadowolony, i wyjeżdżał w pole na łowy, gdzie ubił w locie małego ptaszka. Szczególniey też rozweselały go pieśni narodowe ruskie i tańce. D. 4 o godzinie 7 wieczorem, Jego Wysokość w dalszą wyjechał drogę. Przed wyjazdem rozdał podarunki, złożone z szalów perskich: P. Gubernatorowi Cywilnemu, Paniom *Rubaszewskiej* i *Koptiewowej*, tudzież artyście, 14tey klasy *Czurikowowi*, za ofiarowany portret Jego Wysokości: a Majorowej *Tulinowej* podarował pierścien. Półkownikowi *Koptiewowi*, za porządną straż wojskową u mieszkania, i roztropność ordynansowych, Xiążę oświadczył szczególniey, swe zadowolenie i wdzięczność.

### Bender dnia 13 czerwca.

Dziś zrana, odbyło się uroczyste otwarcie szkoły powiatowej Benderskiej. Po nabożeństwie, Nauczyciele, uczniowie i liczni goście, zbrali się w domu szkolnym, gdzie nauczyciele: nauk historycznych *Mikołaj Titinnikow*, nauk matematycznych *Daniel Malcow*, jako też Dyrektor szkół obwodu Bessarabskiego, mieli stosowne do tego obchodu mowy. (G. S. P.)

### Kiszeniew dnia 29 czerwca.

W powiecie Jasskim, we wsi Prepelizy, d. 13 maja r. b. żona mieszkańca tamecznego *Adryana Grigorasza*, *Helena*, powiła w dzień dwóch synków, w nocy zaś dwie córeczki; lecz wszystkie te dzieci pomarły. (G. S. P.)

### Reni dnia 26 czerwca.

D. 24 b. m. o godzinie wpół do piątey, wszczął się tu nagle nadzwyczaj silny wiatr, który, że mu towarzyszył deszcz z gradem, szybko zamienił się w burzę i zerwał z kotwic stojące na Dunaju, przeciwko kwarantanny, trzy statki. Nie rozbiły się te jednak, dla tego, że burza ucichła. (G. S. P.)

Dalszy ciąg nagród, przyznanych przez Radę Rękodzielniczą dla Fabrykantów i Rzemieślników, po pierwszej wystawie płodów przemysłu Rosyjskiego. (Ciąg 2gi. Ob. K. L. N. 87.)

Nagrod pieniężnych przyznano caterem maystrom i rzemieślnikom 2,500 rubli, a mianowicie:

- 1) Slesarzowi *Szulcowi* } Za różne wyroby sło-
- 2) Slesarzowi *Szwalingowi*. } sarskie wyborney roboty
- 3) Fabrykantowi farb *Wołoskowemu* za karmin jego wyrobu, znakomitey dobroci.

4) Mieszczaninowi *Wiatskiemu*, *Makarowemu*, za zrobienie przezeń tabakierek drewnianych, na wzór szkockich, z drewnianemi szamierami.

Na publiczną zaś pochwałę w opisanu wystawy zasługują ci fabrykanci, którym przeznaczony jest medal za jakikolwiek wyrób, gdy oprócz tego i w innym jakim rodzaju wyrobu uznani są za odznaczających się, tudzież ci także, których wyroby, lubo zwróciły na się uwagę, nie mają jeszcze atoli niektórych przymiotów doskonałości.

Taka pochwała przyznaje się w ogólności 82 fabrykantom, a mianowicie:

- 1) Rzeczywistemu szambelanowi *Wsiwołozskiemu*, za różne narzędzia i zegarki wyrobu fabryk jego, za które, zdaniem znawców, wypadłoby prze-

znaczyć także nagrodę pierwszego rzędu, lecz już przeznaczoną jest ona za udoskonalone wyrabianie żelaza.

2) Zegarmistrzowi Karolowi Klein, za zegary ściennie roczne.

3) Maystrowi szpilek, Henrykowi Szulcowi, w St. Petersburgu, za wyrob bardzo dobrych szpilek mosiężnych.

4) P. Baronowi Rall, za dobry papier Alexandryjski, klejowy i nieklejowy.

5) Fabryce Wielkosielskiej papieru Xięcia Gargaryna, za wyrob bardzo dobrego papieru kolorowego.

6) Fabryce Ryskiej P. Kibora, za wyrob tekury i papieru cukrowego.

7) Kupcom i fabrykantom: Dymitrowi i Janowi.

*Płotnikowym,*

8) Turubajewemu, 9) Zotowemu, 10) Konaszynowi, 11) Bilibinowi, 12) P. Rotmistrzowi Szubinowi, za kobierce i 13) Właścicieli fabryki, P. Temerynowey, 14) Fabrykantom PP. Nosowym, 15) Kupcowey Ksenii Grygoriewey, 16) Fabrykantom i kupcom braciom Masłowym, 17) Gwardyi porucznikowi Pollarakiemu.

*Bronznikom.*

18) P. Herenowi, 19) P. } *Za różne wyroby bronzowe.*  
Gede i 20) P. Dipnerowi. }

21) Meblarzowi Bitnerowi za zrobiony przezeń stół bardzo piękney roboty.

*Gai barzom.*

22) P. Rotganowi. } *Za bardzo dobrą wyprawę*  
23) P. Czekanowemu. } *Safianu i skór baranich.*

i 24) P. Piczuginowi za wyprawę dobrego juchtu czerwonego.

25) Fabrykantowi szkła Józefowi Anikjewemu, za dobry wyrob szkła do okien.

26) P. Rady honorowemu, Fetisowemu, za wyroby porcellanowe, któremi opatrują kraj Syberyi.

27) P. Demezerowi, 28) i P. Kareckowi } *Za także.*

29) P. Stanisławowi Manżurowskiemu, za wyrob naczyń fajansowego, które uznano za wytrwałe w ogniu.

30) P. Sokolowemu, dzierżawcy fabryki w Wyższym Wołoczku, za także wyroby.

*Złotnikom.*

31) P. Jancenowi, za srebrny serwis przewybornej roboty.

32) P. Pragetowi, za samowar srebrny i koszyk takieży roboty.

33) i P. Laufertowi, za sprzęt podróżny, wybornej roboty. (*Dalszy ciąg nastąpi.*)

## N I E M C Y.

*Od brzegow Menu; dnia 25 lipca.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jmć Pruski w podróży do Töplie przejeżdżał d. 17 b. m. przez Drezno.

Wielki Xiążę Sasko-Weymarski doniósł Senatowi wolnego miasta Frankfortu nad Menem, o uroczystym dniu 11 b. w. w Berlinie zaślubieniu Xiężniczki Maryi Ludwiki Augustyny Katarzyny, córki Wielkiego Xięcia, z Xięciem Pruskim Fryderykiem Wilhelmem Ludwikiem.

— Dnia 27 —

J. C. M. Wielka Xiężna Rosyjska HELENA, odwiedziła z Ems dostojną Siostrę swoją, Xiężną Nassau w Biberich, dokąd dnia 20 b. m. przybyli Xiążęta Wirtemberscy Fryderyk i August, bracia Xiężney.

Wznowiła się pogłoska w Frankforcie nad Menem, iż rząd austriacki ma zaciągnąć nową pożyczkę z prowizją po 4 od sta, i użyć jej na zapłacenie części długu krajowego 5cioprocentnego.

## A N G L I A.

*Londyn dnia 20 lipca.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Kompania artylleryi, której Szefem jest Xiążę Sussex, obchodziła dziś rocznicę koronacyi Króla Jmci, przez wielką paradę wojskową i świetną

ucztę, na której wspomniony Xiążę przewodniczył.

Margrabia Douro, najstarszy syn Xiążęcia Wellingtona ma (jak słyhać) zaślubić córkę Pana Hume, znakomitego lekarza, który w całym ciągu wojny w Hiszpanii był nieodstępny towarzyszem Xiążęcia.

Gazety tutejsze przyznają, iż zajmwszy Sylistryę, Rossyianie mogą obyć Szumłą, a trzymając ją w oblężeniu, posunąć się na równiny Adryanopola. Gazeta Times wynurza nadzieję, iż Turcy nie przywiodą rzeczy do ostateczności, i umiarkowanie N. Cesarza NIKOLAJA, wsparte przez Dwory Europejskie sprowadzi pokój, któryby nie szkodził powszechney równowadze. Marzyło się w głowach stronników tureckich, iż dzika siła i upor teraźniejszego Sultana zdoła przywrócić upadłe Państwo Otomańskie; mniemali oni, że kiedy pozbył się janczarów i lud swoy zniewolił do ostrzyżenia brody i skrócenia sukni, oraz do ucieczenia się obrótów wojskowych od zbiegłych Francuzów i Włochów, potrafi także przerobić Turków na regularnych żołnierzy. Odwaga nawet, która niegdys ten naród cechowała, zginęła po większej części; pierwsze jego uderzenie, dopóki unosi się fanatyzmem, jest wprawdzie niebezpiecznym; wierząc w przeznaczanie, broni jeszcze warunkowych stanowisk z zaciętością; lecz z resztą wszystko gnusność i rozpusta zniweczyła, a skarb jego, utrzymywany dotąd przez uciemiężenia Chrześcijan, którzy się teraz albo odstrzygnęli, albo ubożeli, jest zanadto wycieńczony, aby można prowadzić wojnę sposobem Europejskim. Madden, chirurg angielski, który kilka lat ławił w Turcyi, i niedawno wydał uwagi swoje nad tym krajem, pisze, iż pierwsza bitwa w polu okazałaby, że wszystkie tak wychwalane poprawy w wojsku tureckim są czczym pozorem, co się też sprawdziło.

Jedna z gazet dublińskich wyraża: „Doniesienia o burzliwym stanie Irlandyi są nader przesadzone; stan ten ma tak mało związku z nadaniem swobód, jak z wojną turecką. Przesadzenie to pochodzi od tych, którzy naród uciskają dla wzmożenia swojej władzy; oni to używają całego wpływu dla wystawienia niższych klass tak burzliwymi, jak tylko bydz może. Kłótnie na jarmarkach i opór czyniony policyi, są dawnym złem, lecz nie skutkiem nadania swobód. I temu złemu zaradzi wzmagająca się oświata prostych ludzi, co jednak nie jest dziełem kilku miesięcy; polityczne podburzenia najmniej prowadzą do celu. Gdy się skończy wybór w Hrabstwie Clare, który dotąd jeszcze zaburza nieco umysły, i Pan O'Connel zostanie Reprezentantem w Parlamencie, zaraz wszystko uspokoi się w kraju.”

Towarzystwo trudniące się tu uwolnieniem osób, osadzonych w więzieniu za małe długi, uwolniło od dnia 3 czerwca 79 takich dłużników, z których 58 jest żonatych i mają ogółem 187 dzieci; użyto zaś na to tylko 150 funtów szterlingów (6000 złotych polskich), a tak w średnim stosunku wypadła na każdego dłużnika 2 funt. szterl. (80 złotych polskich).

Pani Catalani zakończyła podróż swoją w Irlandyi koncertem w mieście Armagh. W Dublinie i Cork dała 28 koncertów, i zebrała 2,000 funtów szterlingów (80,000 zł. pol.).

Gazety z Nowego-Yorku obeymują wiadomości z południowey Ameryki, przywiezione przez okręt, który d. 6 kwietnia wypłynął z Valparaiso. Jenerał Santa-Cruz przybył do Boliwii, i został obrany Prezydentem; po części udało mu się zniszczyć tam polityczne poruszenie. Półkownika Armazo obrano Vice-Prezydentem; wydał on odezwę, z której się pokazuje, iż był na czele wojska, które zrobiło ostatnią rewolucyę.

— Dnia 21 —

Z powodu nadeszłej tu urzędowey wiadomości o przybyciu Pana Gordon, Posła do Stambu, gazeta tutejsza Times pisze: „Krytyczna chwila, w której wspomniony Posel tam przybył, może (jak się spodziewamy) przyłożyć się do

pomyślnego skutku danych mu zleceń; dowiadujemy się też, iż został przyjęty z oznakami wielkiej radości. Jeśli Turcyja przez klęski, jakich doznała, nauczyła się być umiarkowaną, wkrótce zapewne interessa wschodu zostaną ułatwione. Żądania Grecyi powinny być być nieco zmniejszone przekonaniem i uczuciem, iż sama własnym orężem nic nie zdziałała; Grecya powinna przestać na tém, aby przyszły jej los rozstrzygnęli ci, którym winna swoje utrzymanie."

— Dnia 22 —

Poseł Cesarsko-Austryacki przy dworze tutejszym miewa prawie codziennie naradę z Hrabią *Aberdeen*.

Sąd wojenny, mający wydać wyrok względem postępowania kapitana *Dickinson*, w bitwie Nawaryńskiej, odłożył swoje posiedzenie do późniejszego czasu, gdyż jeden ze świadków, Kapitan *Omaney*, który wtedy dowodził na okręcie *Albion*, złamał nogę, i dla tego zeznania swego w sądzie uczynić nie może.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Lord *Castlereagh* w Hrabstwie Dowu, w Irlandyi, został znowu członkiem Parlamentu obrany; jeden tylko głos był przeciw niemu.

— Na giełdzie rozgłoszono się dotąd jeszcze nie potwierdzona wiadomość, że w *Portsmouth* 10 okrętów liniowych, mających zabrać wojska lądowe, odebrały rozkaz, aby się jak najszybciej do odplynienia przygotowały.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 22 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jęć dał wczoraj prywatne posłuchanie Vice-Admirałowi Hrabieciu *de Rigny*.

Podług ostatniego spisu, znajduje się w *Paryżu* 713,765 mieszkańców; w tej liczbie jest 60,000 wojska osady, 47,000 uczniów, 80,000 służących, 77,000 ubogich, 12,580 podrzutków i t. d.

Pan *Edward Church*, Konsul Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki w *Lugdunie*, kazał wybudować statek parowy, przeznaczony do spławiania towarów na *Rodanie*, mający kształt i długość fregaty. Sama machina parowa kosztuje 120,000 franków. Podczas pierwszej próby dnia 7 lipca statek ten odbył żeglugę z *Lugdunu* do *Arles* (75 mil francuzkich) w 14 godzinach i 3 minutach.

Pod napisem *O ważności Szumli*, jeden z tutejszych Dzienników umieścił co następuje: — „*Szumla*, twierdza prawie niedobyta, albo raczej stanowisko wojskowe, leży przy jednej z wschodnich pochyłości części gór *Balkanu*, wznoszącej się ku *Dunajowi*. Dopóki główny teatr wojny był w części *Bulgaryi* między tą rzeką, morzem i górami, stanowisko to miało wielką ważność; służyło oraz za przystulek dla Turków, kiedy na równinach doznali porażki. W ciągu teraźniejszej wojny. *Szumla* nie raz spełniła to swoje przeznaczenie: ważność jej jednak znika od chwili, jak wojna bierze inny kierunek. Zdobycie *Szumli* szturmem, wymaga wiele ludzi, potrzeb wojennych i czasu; możeby na tém zesłała cała kampania. A w jakimże celu? Czy dla przejęcia *Balkanu* w tém miejscu? Lecz za *Szumlą*, nim się wędzie na równiny *Adryanopola*, jest jeszcze dziesięć podobnych stanowisk, gdzie wojsko za każdym krokiem może być wstrzymane, i które dla tego wszystkie musiałyby być oblegane. Skoro zaś *Sylistrya*, *Dżurdżewo* i *Ruszczuk* zajęte zostaną, natychmiast odmieni się natura wojny. Rosyjanie wtedy dla przejęcia *Balkanu* nie potrzebują udawać się przez *Szumłę*, leżącą w środku. Natura wskazuje im po prawej stronie drogę przez *Sophia* do *Philipopolis* wzdłuż kraju Serwian, a po lewej, linią przez *Aidos* i okolice nadbrzeżne. Przy takim planie potrzeba tylko Rosyjanom uważać korpus *Turecki* w *Szumli*, a przyszedłszy na równiny *Adryanopola* mogą łatwo osadzić południowe wąwozy *Balkanu* dla przecięcia odwrotu Turkom w *Szumli*, i przymuszenia ich głodem do poddania się. Mylnie uważają obleżenie *Szumli* za konie-

cznie potrzebne i za jedną z przeszkód, którą Rosyjanie uprzątnąć powinni, aby mogli plany swoje przywieść do skutku. Niezaprzeczoną wprawdzie jest użyteczność tej twierdzy dla Turków, lecz tylko w pewnym względzie; zniknie zaś ta użyteczność zupełnie lub przynajmniej bardzo się zmniejszy, skoro wypadki inny obrót wezmą."

Tutejszy *Monitor* pisze: „Izba Deputowanych nie przyjęła dnia 1 b. m. petycji sześciu mniemanych inwalidów, obeymującey skargę na zarząd domu inwalidów. Z przedsięwziętego w tej mierze śledztwa okazało się, iż z 6 nazwisk podpisanych na petycji, dwa nigdy nie znajdowały się na liście inwalidów; iż żołnierz, którego nazwisko jest na trzecim podpisie, już od lat kilku bierze pensyą retyretową, i że trzy inne nazwiska należą do 22 takich inwalidów, którzy albo dotknięci są ślepotą, albo pisać nie umieją; nakoniec, iż żaden z nich nie podpisał petycji. Zdarzenie to mogłoby dać powód do ważnych uwag; przestajemy na tej jednej, iż uwłacza się szacunku winnego Izbie, gdy się do niej podaje petycja z fałszywymi podpisami, i ludzi się ją skargami na zmyślone nadużycia. Przez to nadwągła się prawo petycji i szkodzi tym, którzy gruntowne skargi mają do podania. Widać, iż dobrzeby było przez potrzebne formalności wykazać autentyczność petycji, pierwiej, nim będą wzięte pod rozważę"

— Dnia 23 —

Margrabia *Barbacena* przybył tu dziś z *Londynu*; wiadomo, iż ma zlecenie towarzyszenia przysłej Cesarzowej Brezyljskiej z *Monachium* do *Rio-Janeiro*. Cesarzowa ta odbywać będzie podróż pod nazwiskiem Xiężney *Santa Cruz*. Pan *Magalhaes* został mianowany honorowym jej Kawalerem.

Niedawno przybył z *Madrytu* nadzwyczajny goniec do Posta Hiszpańskiego przy Dworze tutejszym, i niezwłocznie udał się w dalszą drogę do *Londynu*. Listy, które wiezie, mają się tyczyć zaślubienia *Don Miguela*.

Pewny Ajen Portugalski przybył do *Havre* w zleceniu *Don Miguela* do rządu Francuzkiego; ma się wkrótce udać do *Laval* i *Fongeres*, celem oznajmienia tamecznym wychodcom portugalskim, iż nie mogą się spodziewać żadney amnestyi od *Don Miguela*, jeżeli nie zaniechają dotychczasowego nieprzyjacielskiego swojego sposobu myślenia.

*Dziennik handlowy* umieścił list prywatny z *Alexandryi* względem handlu i stanu skarbowego Egipskiego. Wyrażono w nim, iż dochody roczne Vice-Króla Egipskiego, wynoszą 25 milionów piastrow.

W przeszłym tygodniu odbywała się tu publiczna przez aukcyę sprzedaż sprzętów zmarłego Marszałka Xiążęcia *Hohenlohe*; między innymi rzeczami przedano za pięć franków i dwadzieścia su wizerunek *Don Miguela*, który tenże *Don Miguel* darował nieboszczykowi Marszałkowi.

W *Nantes* zawiązało się towarzystwo, które na statkach parowych ma dostarczać ryb morskich świeżych, suszonych i solonych do *Nantes*, *Angrés* i *Paryża*.

Na dowód ciemnoty ludu wiejskiego we Francyi przytoczyć można, iż z 60 dzieci, które niedawno w pewnej wsi Departamentu *Cher* przyzwoły pierwszy raz Sakrament *Kommunii* ś, tylko jedno umiało czytać.

Pułkownik *Fabvier*, który nie jest bogaty, ofiarował należąca mu od rządu greckiego sumę 250,000 franków na wsparcie rodzin greckich, pozostałych po poległych w wojnie.

Składki na zniesienie żebractwa w tutejszej stolicy wynoszą już przeszło 700,000 franków. Ma być kupiony dom, gdzie 400 żebraków znajdzie stosowną do ich zdolności robotę. Słychać także o zawiązaniu towarzystwa w celu ratowania tonących. Nazywać się będzie *Towarzystwem ludzkości*.

W pierwszych 6 miesiącach roku bieżącego wypłynęło ze wszystkich portów Francuzkich 550 okrętów z ładunkiem blisko 157,000 beczek, a do

tychże portów zawinęło 707 okrętów, to jest 477 Francuzkich, a 230 zagranicznych, z ładunkiem 180,000 beczek. W tym przeciągu czasu roku przeszłego, zawinęło tylko 471 okrętów, a wypłynęło 650.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Gazeta de France, zawiera prywatne listy z Lugdunu, które stan tego miasta jak najsposkoiniejszym opisują. Wszystkie prawie okręty przy Rodanie stojące, miały trójkolorowe bandery pozaciągać, w kilku zgromadzeniach miano oburzające i gorszące pieśni śpiewać. Handel miał zupełnie ustać i t. d. Monitor uważa te wiadomości za fałszywe. W mieście i w całym departamencie panuje zupełna spokojność; handel nabrał nowego życia; pojedyncze jedwabne materye, poszły w górę od 4ch decimów do 1 franka za łokieć; z zagranicy bardzo wiele zleceń nadeszło.

Na pewney uczcie, na której się 70 osób tutejszych mieszkańców Delfinatu znajdowało, a Deputowany P. Labhey de Pompieres, pierwsze trzymał miejsce, spełniano następujące toasty; karty konstytucyjne, municypalności i organizacyi departamentowej! sądownictwa! gwardyi narodowej! woyska! czcigodnego Prezydenta! Jenerała Lafayette! wierszopisa Berangera! zwłok Manuel! kobiet! Ostatni toast, który powszechny śmiech wzbudził, na nieszczęśliwego opiekuna pospółstwa. (P. Martignac nazwał się w Izbie Deputowanych, opiekunem pospółstwa.)

— W zwaliskach rzymskiego amfiteatru w Frejus, znalezione w dobrym stanie, siedzenia, słup z marmuru białego, monetę z obrazem Cesarza Adryana i wiele innych, okazałe wyrobionych sztuk marmurowych, które do niejakiemu Fries, należeć miały.

#### N I D E R L A N D Y . Bruzella dnia 24 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Znany admirał angielski *Sidney Smith* przybył nie dawno do *Hagi*.

Nieszczęśliwi Osagowie, przynajmniej ci, którzy tu przed kilku tygodniami z Francyi przybyli, opuszczeni od Półkownika *Delaunay*, który był ich przewodnikiem, zamysłają powrócić do swej oyczyzny. Jest ich trzech mężczyzn, jedna kobieta i jedno dziecię, które wkrótce po ich do Europy przybyciu na świat przyszło; ostatnie przyjął pewien niderlandczyk za swoje i zatrzyma je. Na opędzenie kosztów ich podróży, zbiera składkę Pan *Barnett*, tutejszy konsul amerykański. Od wyjazdu ich z *Paryża* bardzo im się źle wiodło. Tameczny ich gospodarz jeździł wszędzie za nimi, zabierał wszędzie ich dochód, a nadto zagarnął wszystkie ich rzeczy. Człowiek ten, który zapewne odebrał wszystko, co mu się od nich należało, sam dziś zbankrutował, a wierzyciele jego nie chcą pod żadnym warunkiem wydać własności Osagów. Natomiast tłumacz ich, syn pewnego Europejczyka, spłodzony z Osaginią, pozostaje im wiernym, i wraca z nimi do ich oyczyzny.

#### P O R T U G A L I A . Lizbona dnia 7 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Najświetniejsza epoka dziejów Portugalskich była pod panowaniem Króla *Emanuela Wielkiego*, na początku 16 wieku. Wówczas to *Vasco de Gama*, *Alvares*, *Cabrera* i inni wojenni żeglarze, rozszerzyli chwałę *Emanuela*, w krajach Azyi, Afryki, Ameryki. Strumienie złota spływały do Portugalii. Błoga tę chwilę sprawiedliwie tameczni pisarze nazywają czasem złotym. Spuszczają

w ówczas swoje bandery, Angielskie i Francuzkie okręty przed Portugalską. Flotylla jej nieograniczoną była morz Wschodnio-Indyjskich panją, używając jak dzisiaj Anglia wyłącznie morskomonopolicznego prawa. Zachodnie Portugalczyków Państwo rozszerzało się o 4,000 godzin długości od Przylądka *Dobrey Nadziei*, przy południowym końcu Afryki, aż do przylądka *Szampo* w Chinach, nielicząc w to morza Czerwonego i odnogi Perskiej, to jest, szerokość 1,200 godzin. Wszystkie podzielone były na siedm wielkorządztw. Jedna albo dwie twierdze, dostatecznymi były na poskromienie buntu Afrykańskiego lub Azjatyckiego władcy, a przeciw Portugalczyki, liczyli tam przeszło sto warowni. Danina podwładnych Królów wynosiła rocznie 200,000 talarów. Same cło w *Diu* czyniło 100,000 talarów, w *Goa* 160,000, w *Mata* 70,000. Płaca dowódców twierdz wyrównywała dochodom tamecznych udzielnych Xiążąt. Dowódca warowni *Sosola* pobierał na lat trzy 200,000 dukatów, a Vice-Król pobierający corocznie 18,000 talarów płacy, przyłączywszy do takowej zyski z przedaży urzędów i prowadzonego na siebie handlu, liczył najmniej czystego rocznego dochodu 800,000 czer. zł.; coż dopiero mówić o innych pieniężnych daninach, które mu wyjednywały popełniane bez liczby okrucieństwa, tyrania i barbarzyństwo.

— Dnia 8 —

Okręt z wyspy *s. Michała* przywiózł nieprzyjemne dla rządu tutejszego wiadomości. Jenerał *Rego*, dowódca pierwszej wyprawy, któremu takż i druga miała bydź poruczoną, oświadczył, iż nie spodziewa się pomyślnego skutku; nie tylko bowiem niepokonane trudności czynią uderzenie niepodobnem, lecz nawet woysko nie jest przychylnem. Rozwzięłość doszła do najwyższego stopnia; więziono nawet kilku oficerów i posłano do tutejszej stolicy. Jenerał *Rego* prosił o uwolnienie od służby. Od dnia onegdajszego Rada Stanu odprawiła kilka posiedzeń, i kazano śpiesznie naprawić trzy pozostałe na *Tagu* statki wojenne dla wzmocnienia eskadry przed *Terceira*.

T U R C Y A .

Od granic tureckich, dnia 12 lipca.

Według postanowienia rządu greckiego, odprawi się w dzień poświęcenia pierwszego kościoła w *Missolundze*, żałobne nabeżeństwo za Greków, poległych w czasie dawniejszej obrony tej twierdzy. Postanowiono oraz ułożyć listę wystrzaskich poległych, i znalezione ich śmiertelne szczątki złożyć w miejscu, gdzie ma bydź wzniesiony pomnik narodowy. Wezwano artystów greckich, nawet za granicą, aby przeszali plany do tego pomnika. Prezes Grecyi obecnym będzie w *Missolundze* przy złożeniu śmiertelnych szczątków poległych rycerzy. (G. W.)

R O Z M A I T E W I A D O M O Ś C I .

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Człowiek podwójny.

Na dworze Jakóba III, Króla Szkocyi, żył człowiek podwójny w części górney, a pojedynczy, zwyczajny, w niższej, Król kazał mustaranne dać wychowanie. Czynał on wielkie postępy w muzyce. Dwie głowy nauczyły się kilku rozmaitych języków, rozmawiały z sobą; wyższe zaś połowy ciała, niekiedy z powodu kłótni głów poróżnionych, biły się pomiędzy sobą. Zwyczajy jednak żyły w zgodzie. Lechtanie albo kłucie niższych części, zarówno obiedwie górne istoty dolegało; gdy zaś jedną z wyższych części uderzono, druga tego wcale nie czuła. Dziwotwor ten umarł w 28 roku życia; jedno ciało przeżyło atoli drugie o dni kilkanaście.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 2 Sierpnia v. s. 1829 roku.

## Ogłoszenie poraz 2gi.

## O G Ł O S Z E N I E.

Roku 1829, dnia 4 kwietnia w *Żurnale Litewsko - Wileńskiego Rządu Gubernialnego zapisano.*

Rząd ten, wysłuchawszy przełożenia Wileńskiego P. Gubernatora Cywilnego i Kawalera, z dnia 5 przeszłego marca, za N. 5, 192, przy którym, przesyłając w kopii przedpisanie P. Litewskiego Wojennego Gubernatora, pod dniem 18 lutego, za N. 450, o ponowieniu publikaty, ażeby bezzasadnych prośb do Zwierzchności, przeciw ustanowionemu porządkowi, nie było przysyłanych, poleca, po porównaniu go z dawniejszemi w tym przedmiocie rozrządzeniami, dla nieodmiennego wypełnienia uczynić niezwłocznie prawne postanowienie; z tego zaś przedpisania P. Wojennego Gubernatora, okazuje się, iż, z przyczyny weszłych do JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA dwóch prośb: od Xiędza *Walmika* i strażnika akcyzyjnego Kantoru Wileńskiego *Bitowta*, pisanych jedną ręką, i bez wyrażenia, wprost przeciw istniejącym prawidłom, układającego i piszącego, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ w rozkazie do tegoż P. Wojennego Gubernatora, pod dniem 2 przeszłego lutego, za N. 542, raczył przedpisać: w powierzonych Głównemu Zarządowi Guberniach Litewskich, dla powszechnej wszystkich mieszkańców wiadomości, uczynić należyte rozporządzenie, iżby wszystkie osoby, udając się do JEGO WYSOKOŚCI, w różnych sprawach z żałobami i prośbami, zachowywały ściśle i nieodmiennie przepisane prawami, a w szczególności, przez N a y w y ż s z y Ukaz pod dniem 30 marca 1806 roku, prawidła względem wyrażania, na wszystkich podawanych do Zwierzchności żałobach i prośbach, piszącego i układającego; przy takim ogłoszeniu zalecić także, iżby w posyłanych do JEGO WYSOKOŚCI prośbach proszący nie czynili i innych odstępów jako to: a) ażeby prośby i przedstawiane przy nich annexa, lub kopie ich, były pisane zawsze i zgodnie z Ukazem 24 listopada 1821 roku, na papierze herbowym ustanowionej dwa-rublowej wartości i b) iżby wiele i różnego rodzaju okoliczności, a naybardziej do rzeczy nienależących nie było mieszanych do jedney i tey samey żałoby lub prośby, i żeby same żałoby i prośby wykładane były jasno i dowodnie, bez krzywdzących w nich wyrażen, surowie mnogimi i w różnych czasach wydanemi urządzeniami zakazanych; nakoniec, do tego wszystkiego dodać, że, ile z jedney strony JEGO WYSOKOŚĆ pragnie uczynić prawną sprawiedliwość dla każdego z mieszkańców N a y w y ż e y poruczonych nadzorowi JEGO WYSOKOŚCI Guberniy, udającego się z żałobami i prośbami w rzeczach z prawidłami zgodnych, tyle z drugiej raczył uznać za rzecz konieczną, żeby, dla zapobieżenia szkodliwemu pieniactwu i daremnemu obciążaniu Zwierzchności niepotrzebnemi i bezzasadnemi żałobami, w posyłanych do JEGO WYSOKOŚCI prośbach i żałobach, zachowywane były nadal, ze strony proszących nieodmiennie wszystkie przepisane ustawami prawidła; w przeciwnym zaś razie, wszystkie te prośby i żałoby, w których przez niedbałość proszących,

lub dla utajenia układających i piszących je, nie będą zachowane postawione teraz znowu przez JEGO WYSOKOŚĆ na widok prawidła, zostaną się bez skutku, po zrobionej, zaś, wyprawce w Kancellaryi P. Wojennego Gubernatora okazało się: że, według przełożeń JW. Wojennego Gubernatora, pod dniami 29 grudnia 1819 roku i 31 stycznia 1820, Rząd ten, w miesiącu lutym 1820 roku, uczynił przez pośrednictwo Policyi: Miejskich i Ziemskich, tudzież gazety wychodzącej w *Wilnie* pod nazwaniem *Kuryera Litewskiego*, obwieszczenia, o nieodmiennem wypełnianiu przez wchodzących z prośbami prawideł, wyłożonych w Ukazach: 1723 kwietnia 30 dnia, 1764 września 13, 1806 marca 30, 1807 grudnia 9, i 1821 listopada 24, 1) iżby wszelka prośba i annexa do niey były pisane na papierze herbowym należytey wartości; 2) iżby zachowana była jasność i czystość jey treści, bez powtarzań, i 3) żeby krzywdzących i do rzeczy nienależących wyrażen wtrącanych nie było, i ażeby pod temi prośbami wyrażali imiona układających i piszących. Prawidła te ogłoszone były także w Gubernii Grodzieńskiej, w miesiącu marcu 1823 roku, i wtedyż były powtórzone i w Wileńskiej; z tém wszystkiem atoli, postrzegłszy JW. Wojenny Gubernator i potem, z wielu prośb otrzymanych, że nie są wypełniane kardynalne postanowienia względem ich układania, i porządku, komu i w jakich sprawach należy podawać początkowe żałoby, przepisał P. Gubernatorowi Cywilnemu, dnia 18 lipca 1825 roku, iżby rozkazał jeszcze raz ogłosić te postanowienia przez Policyę Ziemskie i Mieskie i z ambon po kościołach, o nieodmiennem zachowaniu prawideł i porządku względem podawania prośb wydanych, i że, jeżeli i tak, po upłynieniu miesiąca, nie będą zachowywane te prawidła, wtedy prośby żałujących zostaną nie tylko bez skutku, lecz nawet i bez odpowiedzi; na skutek czego dane są też o tém przedpisania Policyom Mieskim i Ziemskim, w miesiącu lipcu 1825 roku: azatém, dla wypełnienia wyrażonego rozkazu, P. Litewski Wojenny Gubernator przepisuje P. Gubernatorowi Cywilnemu, teraz dać surowe przedpisanie Policyom Mieskim i Ziemskim, iżby ponowiły wszystkim w ogólności i różnego stanu mieszkańcom w miastach i powiatach o nieodmiennem wypełnieniu przez nich wyżej wspomnianych prawideł; a jeżeli i potem prośby będą przysyłane znowu po dawnemu, bez zachowania prawideł, tedy zostaną one bez skutku; i o takowem rozporządzeniu w tey rzeczy donieść JW. Gubernatorowi Wojennemu. A po uczynionej sprawce P o s t a n o w i ł: Dla wypełnienia niniejszego przełożenia Litewskiego P. Wojennego Gubernatora i Kawalera, na mocy rozkazu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, wszystkim tutejszey Gubernii Policyom Mieskim i Ziemskim naysurowiey ponowić, iżby one w jak nayprędzszym czasie znowu ponowiły wszystkim w ogólności różnego stanu mieszkańcom w miastach i powiatach to wrażenie, aby ci, którzy w sprawach udawać się będą do miejscowej Zwierzchności i JEGO CESARSKIEJ WY-

SOKOSCI z prośbami i żałobami, nieodmienne i w zupełnej ścisłości wypełniali tak wyrażone w rozkazie JEHO WYSOKOSCI, do P. Wojennego Gubernatora i Kawalera, pod dniem 2 lutego, za N. 542, nastającym, prawidła, jako i wydane dotąd i wyżej wyrażone w tej rzeczy postanowienia, gdyż, w przeciwnym razie, wszystkie te prośby i żałoby, w których przez niedbałość proszących lub dla zatajenia układających je i piszących nie będą zachowywane postawione teraz przez JEHO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ na widok prawidła, zostaną bez skutku; dla czego, wydrukowawszy niniejszej rezolucyi potrzebną liczbę exemplarzy, przesłać je przy Ukazach do tych Policji Mieskich i Ziemskich, dla nakuratuńszszego wszystkim mieszkańcom opublikowania, rozkazawszy im, iżby ogłoszenie to również ponowione było z ambon w Kościołach, w dniach niedzielnych i świątecznych; a prócz tego, uczyniwszy o niem ogłoszenie, dla wiadomości każdego wydrukować je w gazecie Kuryera Litewskiego, a dla wiadomości do wszystkich miejsc Urzędowych komunikować, a także Urzędom powiatowym i Strapczym powiatowym posłać Ukazy; o czem też P. Litewskiemu Wojennemu Gubernatorowi donieść przez przedstawienie, a do dzieł P. Prokuratora Gubernialnego przesłać kopią. Takowa rezolucya wypełnioną została dnia 29 kwietnia 1829 roku.

Zgodno Sekretarz Jamont.

Z oryginałem czytał Powytczyk Michiewicz.

#### P o d r a d y.

2 Rada miejska Wileńska ogłasza: iż w Izbie onej na Ratuszu odbywać się będzie licytacja w dniu 31 terażniejszego miesiąca julii, na zreperowanie łataren miejskich, do czego potrzebne jest szkło, oraz szklarska, blacharska, kotlarska i malarska robota; a w dniach 1, 2, 5, i 7 następującego miesiąca Augusta, na dostarczenie górą 2,000 garcy oleju konopnego, niepreperowanego; i zaprasza mogących te potrzeby ułatwić, aby raczyli przybyć na licytacją, na terminu wyżej wyrażone do Ratusza Wileńskiego. Dat dnia 29 julii 1829 roku.

O. Nowacki P. R. M. W.  
Pismowodca Marcin Pozlewicz.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi, przeznaczyszy na dzień 8, 9 i 12 przysłego miesiąca sierpnia, targi, dla dostarczenia robotników i materiałów potrzebnych do odbywania robot w terażniejszym roku przy fortkometskiej Dambie, oznaczonych po szczególe w przyłączonej przy niniejszym tabelli, wzywa przez niniejsze do tych targow życzących, a którzy raczą się stawić w dni oznaczone do tego Komitetu z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, gdzie też mogą widzieć warunki, wedle których będą obowiązani wypełniać rzeczne dostarczenie.

Sekretarz Wachrucki.

#### W i a d o m o ś ć

Robotników i materiałów potrzebnych do

odbywania robot w ciągu terażniejszego lata przy fortkometskiej Dambie.

Robotnicy.					Płosc.
Kamieniarzow	—	—	—	—	4986
Mularzow	—	—	—	—	264
Cieslow	—	—	—	—	141
Kowalow	—	—	—	—	85
Parobkow	—	—	—	—	8231
Koni	—	—	—	—	600
Materiały.					
Bierwion jodlowych dluzynia 3 sążni grubinią 7 wierszkow	—	—	—	—	60
— — 5 — — 5	—	—	—	—	44
Desek 3 sąż. — — 2½ cala	—	—	—	—	270
— — 3 — — 1	—	—	—	—	52
Zerdzidluzynia 3 sąż. gruboscia 2½ wiersz.	—	—	—	—	29
Wapna kubicznych sążni	—	—	—	—	30
Tacek do wożenia ziemi	—	—	—	—	50
Do nich zelaznych czuhunnych kol z osiami	—	—	—	—	50
Łopat zelaznych	—	—	—	—	150
Smoty pudow	—	—	—	—	10
Lin blokowych pudow	—	—	—	—	2
Lin obwodu 3 cale pudow	—	—	—	—	10
Powrozow kotwicowych pudow	—	—	—	—	3
Kamieni ciosowych sążni kubicznych	—	—	—	—	75
Angielskiego kitu sążni kubicznych	—	—	—	—	5
Ołowiu pudow	—	—	—	—	45
Zelaza czworobokowego pudow	—	—	—	—	72
— — sztabowego pudow	—	—	—	—	30
Węgli czwartwerti	—	—	—	—	249
Gwozdzi trójciosowych	—	—	—	—	1000
— — jednociosowych	—	—	—	—	1100

Sekretarz Wachrucki.

#### Publiczna sprzedaż.

2 Od Mińskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszym ogłasza się.

1.ód. Ze w niej przeznaczone do przedania z aukcyjnego publicznego targu za uchybieniem terminu oddane na ewikcyą domy, murowany i drewniany Mińskiej mieszczanina żyda Calima Czerniaka, położone w Mieście Mińsku, ocenione w materiałach niepalonych 1567 rubli; dla czego będą oznaczone terminy dla targow we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

2. Ze w niej przeznaczone na sprzedaż z aukcyjnego publicznego targu za uchybieniem terminu oddany na ewikcyą nieruchomy majątek PP. Radeow Honorowych Wiktora i żony jego Izabelli z Tomaszewskich Misiewiczow, położony w Gubernii Mińskiej, w Powiecie tymże, Szubniki nazywający się z 16 rewizyjnemi duszami płci męskiej i folwarkiem tegoż nazwiska; dla czego oznaczone będą terminy dla targow na sprzedaż rzeczzonego majątku, we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

3. Ze w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu za uchybieniem terminu, oddany na ewikcyą dom murowany trzypiętrowy Mińskiej mieszczanina Faytela Lachowskiego, położony w mieście Mińsku przy wysokim Rynku, oceniony 15,780 rubli assygnacyami. Dla czego oznaczone terminy na targi, pierwszy dnia 8, drugi 11, a trzeci 14 miesiąca listopada tego 1829 roku. Życzący kupić ten dom mogą się stawić do Prykazu dni oznaczonych w czasie posiedzeń i przeczrzeć w nim sprzedającego się domu inwentarz.

4. Ze w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu za uchybieniem terminu oddany na ewikcyą dom murowany dwupiętrowy

mieszczanina Mińskiego, żyda Abrama Hołdyna, położony w mieście Mińsku, na ulicy Koydanowskiej, oceniony 9150 rubli asygnacyynych. Dla czego naznaczone terminy dla targow pierwszy dnia 8, drugi 11 a trzeci dnia 14 miesiąca listopada tego 1829 roku; życzący kupić ten dom mogą się stawić do Prykazu dni oznaczonych w czasie zasiadania i przyrzec w nim sprzedającego się domu inwentarz. Lipca dnia 25 1829 roku.

Mińskiego Prykazu Członek i Kawaler Kostrowicki.

W obowiazku Sekretarza W. Karabanowicz.

2 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się, że z przyczyny niestawienia się na terminy naznaczone do tego Rządu, i po przeniesieniu targow stolicy, do Rządu Gubernialnego St. Petersburskiego, życzących kupić marowany do a obywateli Zienkowiczów w mieście Wilnie pod N. 394 położony, oceniony 84,038 rubli 24 kop. asygnacyami, na dozupelenie dopuszczonego przez byłego dzierżawcę trunkow Józefa Houwalta, skarbowego w akcyzynie zborze remanentu, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu z 5go marca tego roku, naznaczone na sprzedaż tego domu w tém Rządzie terminy: pierwszy dnia 26, drugi 28 tego augusta, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego o tém wydrukowania w St. Petersburskich lub Moskiewskich publicznych gazetach. Dnia 30 julii 1829 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kollegialny Sekretarz Purzycki.

### P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

2 Urodzonym Janowi Akkowi Regentowi Ziemskiemu Kowieńskiemu, Antoniemu Pietkiewiczowi Assesorowi Sądu Niższego Ziem. Wiłkomier., Rafałowi Mączyńskiemu Exaktorowi Wiłkomierskiemu, Janowi Wereszeczyńskiemu Prezydentowi Granicz. Upitskiemu, Stanisławowi Wielickowi b. Prezydentowi Grodzkiemu Wiłkomierskiemu, Karolowi Koziellowi b. Sędziemu Grodzkiemu Wileńskiemu, i jego nieletniemu rodzeństwu, Adamowi Zapasnikowi b. Sędziemu Grodzkiemu Wileńskiemu, Wincentemu Szadziewiczowi, Ferdynandowi Dąbrowskiemu b. Sędziemu Granicznemu Wiłkomierskiemu, Tadeuszowi i Tekli Gintowtom v. Marszałkom Pttu Kowieńskiego Kazimierzowi Edwardowi Hryniewiczowi Rotm. Woysk Pols., Eliaszowi Icykiewiczowi kotlarzowi, Piotrowi Pomarnackiemu Regentowi Sądu Głównego, Fabianowi i Wiktorji Nowakowskim, Annie matce, Zenonimowi i Olgierdowi synom, Celestynie córce Ancyporowiczom Deput. Szlach. z Pttu Wiłkomier. w assistencyi prawney opieki, Justynowi Wiercińskiemu Sędziemu Granicznemu Wiłkomier. Ludwikowi Rokickiemu Kasztel., Adamowi Kniazowi Żagiellowi Marszałkowi Wiłkomier., Antoniemu Kniazowi Żagiellowi b. Sędziemu Ziemskiemu Wiłkomierskiemu, sukcesorom Kupców wileńskich Reyzera i Karnera niemniej dalszym kupcom zagranicznym; z dekretu konkursowego funduszu Fomy Reyzera w Sądzie Głównym 1818 r. junii 16 d. pretensyą regulującym, Stanisławowi i Maryannie Ła-

wrynowiczom, Dowgiałowi Possesorowi Jaswoyi. i Krzysztofowi Hrabi Platerowi staroście Bernatańskiemu do udowodnienia wszelkich stosunkow pozow Edyktalny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski funduszu Urodzonego Krzysztofa Hrabi Platera Starosty w mieście Wiłkomierzu exystujący, z powództwa Urodzonych Krzysztofa Hrabi Platera Junkra Leyb - Gwardyi półku Kirasierów JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Dominika i Maryi Dowgiałow Assesorów Sądu Głównego Lit. Wileńskiego i Departamentu, Jana i Antoniny Weysenhoffow Sędziow Ziemskich potu Wiłkomierskiego, oraz Justyna i Konstancyi Piotuchow Sędziow Grodzkich powiatu Wiłkomier. wynosi się oto: iż przetrzymując włościan majątku Szopowa pod Exdywizyę oddanego, rozmaici obżałowani a mianowicie obżałowany Akko w majątku Mitaniszkach, Antoniego Bortkiewicza i Józefa Pluskowskiego, obżałowany Pietkiewicz w Białozoryszkach Antoniego Bankowskiego, obżał. Mączyński Józefa Misiunasa, obżałowany Wereszeczyński w Podbrzeziu, Benedykta Woronowicza, obżał. Wielicko w Poszumierzu i dalszych folwarkach Timofieja Pamfłowa i Gregoria Grikosiejewa, obżał. Koziell w Miłeyganach Jana Iwanowa, obżał. Zapasnik w Mimoyniach, Jana Pawłowa; obżał. Szadziewicz w Mowlach, Józefa i Jerzego Kułaytisow; oraz dalszych, obżał. Dąbrowski, Kazimierza Szlakisa z synami Onufrym, Hieronimem i córką Teresą, onych niezwracają i podatkw niepłacą, za co ulegać karom prawem przepisany powinni, obżałowani Gintowtowie nabyli od zeszłej Konstancyi z Pomarnackich Platerowey Staro. Bernatańskiej w roku 1803 marca 16 dnia, majątek w powiecie Kowieńskim Orwestow, a poszlin za ony niepłacili, i gdy tego dopełnić niechcieli z majątku Szopowa, za obżałowanych Gintowtow uzyskano pieniędzy poszlinowych pośrednictwem Dworzańskiej Ptu Wiłkomier. Opieki, rubli srebrnych 665, jakowe do powrotu do massy z procentami sprawiedliwie należą, obżał. Hryniewicz rewersem 1814 roku 8bra 1 dnia obowiązał się za wzięte u obżał. Platera drażki zapłacić rubli srebrnych 45, a także wziął fazy wartujące jedna ezer. zł. 15, a druga rubli srebrnych 6 i tych niezwrócił obżał. Eliasz Jcykiewicz przyjął z majątku Szopowa, miedzi browarney do przerobienia funtow 1,005, którą sporządziwszy wyprzedził, a obżał. Platerowi nieoddał; obżał. Pomarnacki pożyczyl u obżał. Platera pierścień brylantowy wartujący rubli srebrnych 150; obżałowani Nowakowscy w roku 1821 junii 14 dnia wzięli u obżał. Platera brylantow sztuk cztery wartujących najmniej ezer. zł. 100 i tych aż dotąd niepowrócili; obżałowana Ancyporowiczowa, i nieżyjący mąż jey zeszły Wincenty Ancyporowicz od majątku Szopowa długami onerowanego w r. 1820 apryla 12 dnia nabyli attynencye Mąteyki i Rydze, i objęli w swoje władanie, przeszło dziesięć włok ziemi, w nierównie większej illości, jak prawo obemyje, a do tego przez podstępny trauzakt, pod tytuł zaboru niczém niedowiedzonego podprowadzając attynencyą Rydze, ze szkodą żalujących, jako najważniejszych do funduszu obżał. Platera pretensyow, do swej własności wcieliłi; obżał. Wierciński Dekretem Exdywizyi ze-

szłego Frąckiewicza w majątku Janopolu w roku 1814 marca 16 dnia ogłoszonym, wydzieloną schedę na rzecz żałego za złotych polskich 38,655 groszy 5, w obrębie Szylskim, nieprawnie od obżał. Platara nabył, a także z Exdywizyi Kurkiewskiej za należność do zesłego Pomarnackiego Chorąż: po zrekonosowaniu dla żałujących dellatorów, jako jego successorów złotych polskich 157,534, groszy 4 szeląg 1, lokacyą na folwarku Adamowie, jak Dekret Sądu Exdywizorskiego w roku 1815 februar. 1 dnia przekonywa, wydzielono, poczem obżałł, Zagiell jakoby od obżałł. Platara, i brata swego rodzónego Marszałka Zagiella opiekuna, folwark Adamow wziął z ludźmi w zastaw nieprawnie z krzywdą żałujących gdyż wspomniane lokacye ich były własnością, którzy nieomieszkując dawności z obżałowanymi Ancyporowiczami, Wiercińskim i Zagiellami rozwinęli proceder, przez Remissę Sądu Głównego Litewsko - Wileńskiego 2go Departamentu 1823 r. marca 23 dnia na rozsądzenie do Ziemstwa Wilkomierskiego odesłany, gdzie tenże Sąd Ziemski dając Remissę na taxę i exdywizyą funduszu obżałł. Platara wszystkie stosunki jego ewikayi tyczące się do teyże exdywizyi włączył, Dekretem Sądu Głównego Litewsko - Wileńskiego 2go czasowego Departamentu 1818 roku junii 16 dnia w konkursie zesłego kupca Reyzera, wskazano na funduszu obżałowanego Platara nienależnie rubli srebrnych 181 kopie. 120 i dla dowiedzenia tego obżałowani successorowie Reyzerowsey i lokatorowie powołują się, obżałowany Rokicki na oblig 1796 roku maja 6 dnia został dłużnym obżał. Platerowi czer. zł. 200, aż dotąd nieprocentowanych, na obżałowanych Ławrynowiczach i Dowgiale, Dekretem Sądu Grodzkiego Wilkomierskiego 1823 junii 7 dnia wskazano po rubli assygnacyynych 1,800. Dla wyświetlenia massy, jak równie dla odkrycia funduszu żałującym należnego pozrywając, następnie przynoszą prosby. na wszystkich obżałowanych utrzymujących włóscian Szopowskich nakazania statucy i komportacyi ich funduszów, sądenia sztrafow, podatkow, nieużytkow, magazynów zadeterminowania extradycy, lub za walor ludzi po 1,000 rubli assygnac., za duszę, na obżałnych debitorach stawających i niestawających wskazania, kapitałów, procentów, a także za rozmaite fauty wzięte i pożyczone od, lub zostawione przez obżałnych Platara zasądenia, Mąteyki i Rydze dla żałujących uznania bydź uległemi ewikayi, i onych pod lokacyą dla tychże żałujących przeznaczenia, sched z exdywizyow Kurkiewskiej i Janopolskiej powrótu dla żałujących jako nieprawnie wyhytych uznania, kalkulacyi zdjęcia, lub procentow na nabywcach sądenia i przeniesienia onych na hipotekę zawódcy, pretensyi obżałnych: successorow zesłego Reyzera skasowania, na niestawających wierzycieli amissy zapisania ze wskazem na wszystkich kosztow prawnych i z wolną żałoby poprawą.

Roku 1829 miesiąca julii 10 dnia. Woźny świadcę, iż kopią niniejszego pozwu zgodną z autentykiem dla ogłoszenia do gazet Kurjera Litewskiego podałem i o rozprawie w Sądzie Taxatorsko-Exdywizorskim funduszu JW. Krzysztofa Hrabiego Platara Starosty Bernatańskiego w mieście Wilkomierzu exystującym, wszystkich pozwanych zawiadomiłem.

Felicyan Andruszkiewicz Woźny Ptu Wilkomierskiego.

Takowy Pozew do gazet Kurjera Litewskiego podawać można. Stanisław Tadeusz Stammer Ziem. Wilkomier. Sędzia Exywizor.

Drukować pozwolono. Wilno 1829 roku lipca 28 dnia. Cenzor Jan Bärkman.

### Sądy Exdywizorskie.

2 Roku 1829 miesiąca lipca 20 dnia. Sąd Taxatorsko - Exdywizorski, za Remissą Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu, na rozdział funduszow JW. Johanny z Kiełpszow Łopacińskiej, Pisarzewiczowey b. Litewskiej przeznaczony, w Gubernii Mińskiej w mieście powiatowym Dziśnie exystujący, po wysłuchaniu produktowych przez strony na piśmie przynaszanych głosow, oraz po załatwieniu dalszych sądownictwu swojemu właściwych czynności, zbliżywszy dzieło konkursowe do oczewistego rozbioru, i czekając tylko na złożyc się powinna ze strony massy odpowiedź; że od dnia 5 następującego miesiąca augusta całą sprawę do namowy wezmie, a w dniu 20 tegoż miesiąca i roku, oczewisty wyrok ogłosi, i że dla niejawiających się w niniejszym konkursie kredytorów i pretensorów w ich dopominkach amissyą zapisze, interessowane do tegoż konkursu strony przez awizacyą po raz trzeci do Gazet Kurjera Litewskiego dla trzy-krotnego opublikowania przesyłającą się, zawiadomić postanowił.

Ignacy Szyryn Sędzia Z. P. D. Exdywizor.  
Nestor Buynicki Pod. Z. D. Z.  
Wincenty Jeśman Pisarz.  
Ignacy Malukiewicz Exdyw. Regent.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dla usatysfakcyonowania kredytorów zesłego Adama Bernarda i żyjącej Anny z Wołodkowiczow Obuchowiczow sęstwa Ziem. Mozyrskich dekretem Remmissynym Sądu Głg Grodzieńskiego 2go Departamentu w dniu 20 8bra 1827 roku ferowanym, i Ukazem Rządzącego Senatu w dniu 22 9bra 1828 roku za N. 2,789 wyszłym przeznaczony, na skutek Ukazu Sądu Głównego Grodzieńskiego dnia 28 maja 1829 roku nastątego, w terminie z cztero-niedzielnego obwieśzczenia wypadającym; to jest w dniu 15 julii bieżącego roku do majątności Burdykowszczyzny zebrany ogłasza: iż w dniu dzisiejszym w komplecie zupełnym uda się do majątności Ostasz, za w Powiecie Nowogrodzkim i do majątności Nowego Dworu w Powiecie Stackim sytuowanych, w celu obeyrzenia tych dóbr, czyli dla odbycia wizyi i werefikacyow, iż po ułatwieniu tey czynności zwróci się do majątku Burdykowszczyzny, i tam słuhać głosow produktowych i replikowych będzie, iż w dniu 20 augusta bieżącego roku do ostatecznego rozpoznania całej konkursowey sprawy nieodmiennie przystąpi, w tymże dniu Izbę sądową zamknie, i pretensye jakiegokolwiek rodzaju do funduszow Adama Bernarda i Anny Obuchowiczow exdywizyi uległych przez kogokolwiek stosowane, a do dnia 20 augusta bieżącego roku prawnym właściwym porządkiem w tym Sądzie niezaproduktowane wiecznemu upadkowi czyli amissy na skutek dekretu Sądu Głównego Grodzieńskiego podda. Działo się w Burdykowszczyźnie dnia 24 julii 1829 roku.

Wincenty Połubiński Prezydujący Exdyw. Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziem. Nowogr. Exdywizor.

Tomasz Żołądź Pisarz Ziem. Miń. Exdyw. Wincenty Janowski Regent Radca Honor.



Wilno dnia 2 Sierpnia r. s. 1829 roku.

*Wezwanie.*

1 Kommissya Sądowa Edukacyina, na Gubernie Litewskie, Białoruskie, Mińska, i Obwód Białostocki ustanowiona, wzywa Obywateli, którzy komportowali do teyże Kommissyi papiery, tyczące się posiadanych przez nich Dóbr i kapitałów Pojezuickich, ażeby dla odebrania swoich papierow, do sprawdzenia dowodow possessyi i obrachunku komportowanych, z rejestrami przez Kancellaryą Kommissyi rewersalnie podpisanemi, jako po odbytych sprawach, jawili się sami lub przez umocowanych ku temu, w Kancellaryi teyże Kommissyi, odbywającej ciągle swoje czynności w domu pod N. 107, przy ulicy Zamkowej. w Wilnie dnia 31 Julii 1829 roku.

Członek Kommissyi i Kawaler Jan Rudomina.  
Pisarz Michał Dmochowski.

*Przedaż majątków.*

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, описъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшпорочно объявляещя, что въ ономъ продаещя съ аукціоннаго публичнаго шорта заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Полковника Николая Ивановича Бека, сошощее Вишебской Губерніи Себежскаго Повѣща въ селѣ Уклейнѣ дворовыхъ людей 3, въ деревняхъ крещьянъ, Малиновкѣ 37, Кишовѣ 10, Мажанхъ 9, Рогозовѣ 10, Кожинѣ 39, Засемихѣ 33, Горюшинѣ 10, Пудовняхъ 29, Тарасахъ 16, Глухаревой 10, Векшинѣ 42, Дубровнѣ 20, Резкашъ 5, Липвиновой Горѣ 7, Юсшинихъ или Осиновѣ 4, Приспани 8, Суханѣ 12; а всего 304 мужеска пола душъ, вписанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года будущаго августа мѣсяца: первый 8, второй 13 и третій 20 числа. Желашщіе купишь имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присутственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію, описъ, условіе, и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осоловскій.

1 Od Rady Opiekuńczej St-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém powtórnie ogłasza się: iż w niey przedaje się z aukcyynego publicznego targu, dany na ewikocyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Półkownika Mikołaja Iwanowicza Бека, położony w Gubernii Witebskiej, Siebiezskim powiecie, we wsi Ukleinie dwornych-ludzi 3, we wsiach włościan: w Malinowce 37, w Kitowie 10, w Mażajach 9, w Rohozowie 10, w Kożynie 39, w Zasiemichie 33, w Horiuszynie 10, w Pudowniach 29, w Tarasach 16, w Htuchorewoy 10, w Wekszynie 42, w Dubrownie 20, w Reezkach 5, w Litwinowoy Hore 7, w Justynie czyli Osinowie 4, w Prystani 8, w Suchani 12, w ogóle 304 płci męzkiej dusz, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzone-mi po rewizyi, ze wszystką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy dla targów tego roku przyszłego miesiąca augusta: Iszy 8, 2gi 13, i 3ci 20. Życzący sobie kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekuńczej w dniach wymienionych w ezasie posiadzenia, i przezyćć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę prawa kupnego. Expedytor Osolowski.

*Licytacya.*

W Magistracie Miasta Wilna odbywać się będą publiczne licytacye, na oddanie z daty 29 nadchodzącego mca septembra, w arendową dzierżawę domow w M. Wilnie: Jakóba Hahna przy ulicy Zamkowej pod N. 105 i Opitzow na Przedmieściu Zarzeczcu pod N. 566 położonych, w dniach 10, 12 i 14, a przetargi 16 te raznieyszego miesiąca augusta—Oraz Zelmana Sakiera przy ulicy Zmudzkiej pod N. 337, A-rona Jankiela Mowszowicza Izraessa za Bramą Rudnicką pod N. 343 i Nechisow przy ulicy Kwaszelney pod N. 1, 191 exystujących, w dniach 13, 16 i 19, a przetargi 21 tegoż miesiąca augusta. Każdy wię, kto by życzył sobie którykolwiek wyżej rzeczony dom wziąć w dzierżawę, zechce przybyć na oznaczone termina do Magistratu, dla poinformowania się o warunkach i należenia do licytacyi. R. 1829 miesiąca Augusta 1 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.

Powodem rezolucyi Sądu Magistratu Wileń. dnia 18 terażn. msca Julii nastafey, skutecznicą się będzie w terminach: 1 dnia 20, 2 dnia 27 i 3 dnia 28, oraz w dniu przetargowym 29 następującego msca augusta, publiczna licytacya in fundo domu po Sierackiey i Szwaykiewiczowej, w Wilnie na Zarzeczcu pod N. 1544 położonego, na wieczystą tegoż domu wyprzedaż. O czém, aby JJMM. Ambienci byli świadomi i do ninieyszey licytacyi jawili się, w tym celu, jako delegowany, wydadję takowe ogłoszenie. 1829 roku Julii 30 dnia.

Daniel Wener R. M. M. W.

*Podrady.*

1 Mohilewska Izba Powszechney Opiekini ninieyszym ogłasza, że się będą odbywać targi na dostarczenie, dla zaprowadzeń jego w przyszłym 1830 roku, różnych zapasów, jako to: świeżego mięsa wołowego, słoniny, mydła, świec, oleju, mąki pszenney, dwa gatunki i żytniey, siana, owsa, płótna, na koszule i na podszewki pantofli i trzewikow, Ruskiego granatowego sukna, i drew za sumnę około 15,000 rubli, dla czego życzący z pewnemi ewikocyami mają się stawić do targow na terminy w dniach, 12m 15m i 18m października tego 1829 roku. Sekretarz Hołyński.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że w miasteczku Koydanowie powiatu Mińskiego, postanowiono wybudować etapowe zabudowanie, za sumnę wyliczoną podług śmiety rubli 664 i kopiejek 60 assygnacyami, dla czego życzący podjąć się takowey budowli, raczą się stawić do targow z prawnemi ewikocyami do Izby Skarbowey Mińskiej na terminy: pierwszy dnia 16, drugi 19 i trzeci 20, a na przetarg dnia 21 przeszłego miesiąca augusta tego 1829 roku, gdzie za stawieniem się

okazane będą życzącym warunki i obliczenie.  
Dnia 26 lipca 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz  
Radca Honor. i Kawaler. Felician Arcimowicz.  
Naczelnik Stoła Siemienow.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że postanowiono wybudować Piński mieyski ostrog, za sumę wyliczoną podług śmiety 1,028 rubli 85 kop., assygnacyami; dla czego życzący podjąć się takowey budowli raczą stawić się do targow z prawnymi ewikcyami do Izby Skarbowey Mińskiej na terminy: pierwszy dnia 23, drugi 24, a trzeci ostateczuy 25, przyszłego miesiąca sierpnia tego 1829 roku, gdzie za stawieniem się okazane będą życzącym warunki i obliczenie. Dnia 26 lipca 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz  
Radca Honor., i Kawaler. Felicyan Arcimowicz.  
Naczelnik Stoła Siemienow.

#### *Przedaż majątkow.*

1 Mohilewska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej będzie się przedawał za uchybienie terminu, oddany na ewikoyą majątek, obywateli Ignacego i Benedykta Surynow, i Podpółtkownikowey Herngroswowey, położony w powiecie Mścistawskim w różnych wioskach, w których jak się okazuje z inventarzów, z wybyłemi przez różneprzypadki rewizyynych sto dusz z nowo-narodzonemi i znajdującemi się w zbiegach z gruntem i folwarokowemi we wsiach Starém-Siele i Olizarach zabudowaniami, oceniony 13,260 rubli, jakie zaś naznaczą się terminy, o tém ogłoszono będzie osobno. Sekretarz Hołyński.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, że w niej przedawać się będzie, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek, w powiecie Czerykowskim, obywatela Ignacego Bielackiego we wsi Lukiniczach 17 męzkiej płci dusz z nowo-narodzonemi i w zbiegach znajdującemi się z majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem, ocenieny podług intry dziesięcioletniej 2,400 rubli, życzący zaś kupić takowy, zechcą się stawić do teyże Magistratury na terminy dnia 13go, 16go i 19 listopada tego roku.

Buchalter Ciechocki.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej za nieopłacenie na terminie długu, zmarłego Rady Stannu Jana Leontjewicza Suszki przedawać się będzie z publicznego ankeynnego targu, nieruchomy jego majątek, położony w Gubernii Witebskiej powiecie Surazskim we wsi Miszutkach, obecnych włościach 46, i dworna 1 dusza, razem 47 męzkiej płci dusz, z gruntem i ze wszelkiemi do nich przynależnościami, terminy dla targow naznaczone tego 1829 roku w dniach 11m, 14m i 18 listopada.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej za nieopłacony na terminie dług powiatu Witebskiego obywateli: Rady Dworu Józefa i Kollegialne-

go Assesora Piotra Szawernowskich, przedawać się będzie z publicznego ankeynnego targu nieruchomy ich majątek, znajdujący się w Witebskim powiecie we wsiach: Pietropolu 5, Justynianowie 2, Bobrach 5, Zabieżynie 10, Dobraniu 17, dwornych 12, razem 51, męzkiej płci dusz, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonemi po rewizyi, z gruntem i ze wszelkiemi do nich przynależnościami. Terminy dla targow naznaczone tego 1829 roku w dniach 11m, 14m i 18 listopada.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej za nieopłacony na terminie dług przedawać się będzie z publicznego ankeynnego targu, murowany piwoy browar, znajdujący się w mieście Witebsku, należący do Witebskiego mieszczanina Wulfa Mejersona. Terminy dla targow naznaczone tego 1829 roku w dniach 11, 14 i 18 listopada.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej za nieopłacenie na terminie długu, przedawać się będzie z publicznego ankeynnego targu, murowany dwupiętrowy dom z gruntem i dalszym zabudowaniem w mieście Witebsku, należący do Witebskiego mieszczanina Abrama Soskina, o terminach do targow obwieszczono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszym ogłasza, że w niej za nieopłacenie w terminie długu, przedawać się będzie z publicznego ankeynnego targu, 11 murowanych kram, z ziemią, znajdujących się w mieście Witebsku, należących do Witebskiego kupca Akinfia Piotrowa, o terminach do targow uwiadomiono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

#### *Domy do arendy.*

1 Od Opicy i Szlacheckiej Powiatu Wileńskiego, przez ninieysze ogłasza się, iż znajdujące się w urzędzeniu oney domy, w m. Wilnie położone, jako to: Półkownika Zienkowicza, Sędziego Byczkowskiego, zmarłego Assesora Sądu Głównego Romanowicza, Marszałkowey Lachnickiej, Rady Stannu Reszki, Jenerałowey Vietinghoff, oraz część domu Assesora Sądu Głównego Morawskiego, przez publiczną licytacyą w dniach 19, 21 i ostatecznie 23 sierpnia w sali Sądu Ziemskiego o godzinie 3 po południu odbyć się mającą, będą się oddawać w arendę roczną od dnia 29 września r. b. rozpoczynającą się. Zyczący więc zaarendować takowe domy, raczą w pomienionym mieyscu i czasie znajdować się, gdzie i o warunkach kontraktu zawiadomieni zostaną. Roku 1829 msca lipca 30 dnia.

Szlachecki Pitta Wileń. Sekretarz W. San-  
kiewicz.

#### *Wezwanie Sukcessorow.*

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, ażeby sukcessorowie krewni i pretensorowie zmarłej szlachcianki, Pauny Franciszki Rusieckiej, narodzoney z matki Eleonory Rodziewiczówny z pierwszego małżeństwa Piaseckiej, a z

powtórnego Borsukowey, przybywali z dokumentami w terminie prawnym do Sądu Ziemińskiego Powiatu Mińskiego, pierwsi dla wzięcia pieczędy i majątku teyże Franciszki Rusieckiey, a ostatni dla usatysfakcyonowania swych pretensy. Dnia 27 lipca 1829 roku.

Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY  
MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Urodz. Alexandrynie ze Stoykinow Butlerowey Szambelanowey Dworu Pruskiego, Janowi Abrahamowi Jakobsowi bankierowi Ryskiemu, X. Adamowi Kulikowskiemu Plebanowi Staro-Żagorskiemu, Xdzu Błażejowi Gierdwoyniowi Altaryście Staro-Żagorskiemu i dalszym wszelkiego tytułu pretensorom i kredytorom do majątku Starych Żagor zbiegającym się, pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach Żagorach w Powiecie Szawelskim, za Remisą Sądu Ziemi. Szawel. w roku 1829 marca 12, złożyć Sąd mający z instancyi Urodzonych Teodora Szambelana Dworu Pruskiego i Jana Rotmistrza braci Butlerow, wyniesiony mieniąc oto: Po zgonie Magnusa Butlera yca, żałcy jako naturalni sukcesorowie osiągnęli majątek Staro-Żagory w Powiecie Szawel. położony, znaleźli na nim znaczne debita, które uspakajac byli obowiązani, niżona cena produktów, układy wymożone, a ztąd wynikłe procedera zgubne, mianowicie z obżalnymi Jakobsem, którego natarczywa prozekucya, również i dalszych osób, pozbawiły i sposobności zaspokojenia kredytorow, powiększyły numer pretensyi: jakowy skład okoliczności nastronę żałcych nieszczęśliwy, przyprowadził do stopnia ostateczności, a zamiar obliczenia się, domierzenia dla każdego kredytora satysfakcyi stał się koniecznym; przewodnictwem tego żał. Butlerowie po zapisanem w roku 1827 7bra 7 dnia oświadczeniu w Ziemi. Ptu Szawel., w roku 1829 marca 12 zyskali Remisę uznającą taxę i exdywizyą majątku Starych Żagor i dalszego wszelkiego funduszu—Wyznaczeni tym dekretem Urzędnicy d. 10 maja 1829 roku zjechali do majątności Żagor, Administracyą pod konkurs oddanego funduszu poruczyli obżal. Butlerowey, inwentaryą spełnili, komportacyą tranzaktow wszystkim stronom do sprawy konkursowey wpływającym, w przeciągu dwóch tygodni pierwszych miesiąca junii 1829 r. spełnić zalecili, niemniej dalsze czynności, Sąd Exdywizorski w pierwszym swoim zebraniu ułatwił, kontynuacyą dalszą dzieła konkursowego do dnia 12 augusta 1829 r. odłożył—Poczem obżalny Jakobs pod tytułem tradycyi za pretensyą swoją w r. 1829 junii 11 dnia, majątek całkowity Stare Żagory przynoszący intraty roczney góro 15,000 rubli srebrem z ruchomością z pod administracyi przez Sąd Exdywizorski ustanowiony zajął, w intracie niby nieodpowiadający procentowi od kapitału należnego obżal. Jakobsovi, mimo zabezpieczone pomieszkanie dziedzicom przez Sąd Exdywizorski w majątku Żagorach, żał. wygnał, dezolacye w wyrażonym majątku niepraktykowane spełnia, włóścian uciemieża, opłaty i powinności pod rozmaitemi pretextami narzuca, lasy wycina, sprzedaje, drzewo do róż-

nych mieyse wywozi, tym sposobem fundusz dla kredytorow umniejsza, z czego wszystkiego w Sądzie Exdywizorskim ściśly rachunek zdać powinien. Powołując żał. Butlerowie naczele wyrażone osoby, jako kredytorow niemniej dalszych pretensorow do otrzymania w Sądzie Exdywizorskim dnia 12 augusta 1829 r. w dobrach Staro-Żagorach złożyć się mającym prawney satysfakcyi, następne zakładają prośby—o podniesienie w instanta possessyi tradycyney obżal. Jakobsa, uznania aktow inkwizycyi kalkulacyi i werefikacyi z obżal. Jakobsem na przeświadczenie dopełnionych nadużyciow w majątku Żagorach i wybranych intrat, również przez ściśly rachunek o kalkulowania obżal. Butlerowey z exekwowanych rządow administracyynych w majątku Żagorach, summ przez proposita wyswiecić się mających na obżal. Jakobsie zasądzenia, na niejawiących się kredytorow i pretensorow w Sądzie Exdywizorskim ammissyą zapisać; censum wyrokem pierwszo-zjazdowym Sądu Exdywizor. dla żał. przeznaczone za czas uprzedni oddać zalecić, niemniej to wszystko spełnić cokolwiek stopień processu konkursowego wymagać będzie; expensa prawne zasądzić, z wolną poprawą żałoby.

Roku 1829 miesiąca julii Woźny świadczę, iż tego pozwu kopije na herbowym półrublowym papierze pisane, zgodne z niniejszym autentykiem w sprawie JWW. Teodora Szambelana Dworu Pruskiego i Jana Rotmistrza Woysk Pruskich braci Butlerow oczewisto w ręce, jedną JW. Alexandrynie ze Stoykinow Butlerowey Szambelanowey Dworu Pruskiego w dobrach Żagorach w Powiecie Szawel. 25 dnia; drugą Janowi Abrahamowi Jakobsowi Bankierowi Ryskiemu w dobrach Grossberkin w Gubernii Kurlandzkiej 24 dnia, trzecią JX. Adamowi Kulikowskiemu Plebanowi Staro-Żagorskiemu w Żagorach 24 dnia; czwartą JX. Błażejowi Gierdwoyniowi Altaryście Staro-Żagorskiemu w dobrach Żagorach 24 dnia w Pcie Szawel. leżących przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach Żagorach w Pcie Szawel. dnia 12 augusta 1829 roku złożyć się mający podałem.

Ignacy Skrodzki Woźny Ptu Szawelskiego.

Der Ministerial vom Schaulschen Kreise Ignati Skrodzki erschien heute am untergesetzten Dato vor meinem Amte und meinen Acten und erklärte des mittelfst, wie er vorstehende, von denen Herren Kammerhern und Rittmeister Johann, Gebrüder von Buttler ausgefertigte Citation, dem Rigischen Banquier Abraham Johann Jacobs, um sich bey dem Schaulschen Exdivisions Gerichte zu stellen, im Groß-Berken als dessen gegenwärtiger Wohnung den 24 Julii d. J. wohlinbientirt und abgegeben habe, welche Erklärung ich zu Atestiren nicht unterlassen wollen. Mitau den 25 Juli 1829.

August v. Hegidi.

(L. S.)

Roku 1829 miesiąca julii 26 dnia, przed Aktami Ziemińskiemi Powiatu Szawelskiego stawając obecnie Woźny relacyą takowego urzędownie zeznał—w czym z przyłożeniem Skarbowey pieczęci poświadczam.

(L. S.)

Ziemiński Ptu Szawel. Regent Drozdowski.  
Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 1 sierpnia, L. Borowski Cenzor.

# Ogłoszenia po raz 3ci.

## Publiczna sprzedaż.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенныя и просроченныя недвижимыя имѣнія:

1е Помѣщика Іозефа Михайлова сына и жены его Пешронели Яцыновъ, Могилевской Губерніи Сенинскаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 286 душъ.

2е Помѣщицы Спражниковой Липсовской Марьи Антоновой дочери Оскерковой, Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣща въ мѣсечкѣ Теханичахъ и разныхъ селеніяхъ 766 душъ.

Оныя имѣнія продаются съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго ноября мѣсяца, 19, 26 и 28 числа. По чему желающіи купишь имѣнія сіи, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числа въприсудеиное время, и видѣшь въ ономъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскій.

3 Од Рады Опекунчезы St. Petersburgskoy, ЦЕСАРСКИЕГО Дома Выхованія, ниниешѣмъ оглаша сѣ, że w niey przedają sѣ z aukcyynego publicznego targu za uchybieniem terminu nieruchomości majątki:

1од. Obywatela Jozefata сына Michata i jego żony Petroneli Jacynow, w Gubernii Mohilewskiej powiecie Sienińskim w różnychъ wioskachъ 286 dusz.

2re. Obywatelki Strażnikowej Litewskiej Maryi córki Antoeiego Oskierkowej, w Gubernii Mohilewskiej powiecie Rohaczewskim w miasteczku Techniczach i różnychъ wsiachъ 766 dusz.

Takowe majątki przedają sѣ z uarodzonemi po rewizyi ze wszelkimъ należącymъ do nich gruntemъ i wszelkiemъ na nimъ zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy na targi przyszłego mѣсяца listopada w dniachъ: 19, 26 i 28. Życzący zaś kupiо ten majątek, mogą przybywać do Rady Opekuńczej dai oznaczonychъ w czasie posiedzeń i przeyrzeć w niey inwentarze majątkow, warunki i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osмоловскі.

## Podrząd.

3 Rada miejska Wileńska ogłasza; iż w Izbie teyże Rady na Ratuszu Wileńskimъ będzie odbytą licytacya w terminachъ: pierwszymъ dnia 19, drugimъ dnia 20, trzecimъ dnia 21, i przetarg

dnia 26, następującego mѣсяца Augusta, na dostarczenie furazhu dla koni pożarnychъ wileńskichъ na 4 ostatnie mѣсяce roku terażniejszego. Ktoby więc życzyłъ zająć sѣ dostarczeniemъ furazhu, raczy jawić sѣ do licytacyi i przetargu, w terminachъ i mѣyscu wyżъ wyrażonychъ. Dat dnia 27 julii 1829 roku.

Piotr Neddey R. M. W.

Pismowodeca Marcju Pozlewicz.

## Nowe dzieła.

3 W drukarni B. Neumana, w zaułku na przeciwъ Kardynalii w domu W. Piaseckiego wyszedłъ z druku Tom I nowychъ *Kazań na uroczystości SS. Pańskich X. Fr. Godlewskiego*. Drugi Tom tego dzieła już jest w druku i wkrótce ukończony zostanie. Cena Tomu I złt. 3 gr. 10, i drugiego, gdy z druku wydzie, nie będzie wyższa.

Dozwala sѣ drukować. Wilno d. 25 lipca 1829 r. Cenzor L. Borowski.

Numer VII my Dziennika Wileńskiego r. t. 1829 zawiera następujące materye:

МОРАЛЬНОŚĆ. — Wyjątki z dzieła francuzkiego: *Sztuka znać siebie samego*. — РО W I E Ś Ć. — Ratunek w ostatniej potrzebie, z niemieckiego, dokończenie. — РО Е З У А. — Hymn do Boga, nasładowany z Adyssona, przez Stanisława Rosolowskiego M. D. — LITERATURA ORYENTALNA. — O Poezyi Perskiej, rozprawa doktora Wilhelma Münnicha. — Ж У В О Т У. — O życiu i pismachъ Jana Pawła Richtera. — ЗЕЧЫ СПѢСЪЕНЕ. — Plan twierdzy Sylistryi z jego opisaniem. — КРАЮЗНАВСТВО. — Wyspa Terceira. — СТАТУСЪТКА. — O dochodachъ obwodu Adderbidzkiego. — Handel Anglii — Przemysłъ miasta Linna. — Liczba warzelnі soli, młynów, browarów, i t. d. w Belgium i Hollandyi. — УМІЕЛЪТНОŚĆ. — O przyrodzeniu Sinnika i związkowъ z niego złożonychъ przez Szczęsnego Rumbowicza. — O dzisiejszymъ stanie naukъ przyrodzonychъ przez P. Triniusа, akad. petersb. — Opisanie nowego narzędzia magnetycznego, które może być używane kompasemъ słonecznymъ albo *Heliostrom* przez P. Watt. — O postępachъ obrabiania Platyny. — O wpływie powietrza na krystalizacyę rozтворowъ solnych. — НАУКИ СПОСОВАНЕ. — O wpływie dobroczynnymъ zasadъ Gospodarstwa Narodowego na stanъ przemysłowy narodów, a ztądъ na ichъ pomysłność i cywilizacyę przez Stanisława Budnego. — O Bawelnie i o potrzebie zaprowadzenia w Rosyi rękodzielnі do przedzenia i tkania bawelny przez N. Atrjepkowa. — O rozkrzewieniu lasowъ przez Witera. — Ulepszenie w sztuce introligatorskiej. — Sposóbъ kolorowania rycin, rysunkowъ litografowanychъ, robionychъ piórem, kredą i t. d. i nadawania imъ polysku malowidel oleynych. — Konserwowanie kości i użytekъ galarety kostney. — РО W I N Y НАУКОВЕ. — Posiedzenie Cesarzkiej Akademii nauk. — Cesarzka Akademia sztukъ wyzwolonychъ: o artystachъ rossyjskichъ, od założenia Akademii. — Literatura oryentalna: o rękopismachъ wschodnichъ, nabytychъ w ostatniej wojnie perskiej. — Historia — Podróże — Wynalazki — Przemysł — Odkrycia naukowe — Historia naturalna — Optyka — Jeografia — Wynalazki gospodarskie — Zoologia — Wyprawy naukowe — Przedsięwzięcia typograficzne. — Rycina do tego numeru: Planъ Sylistryi.